Difficultas conſiſtit in reſponſione ad *d. §. Diuus: & §. ſi minor;* nā pro facto duorū videtur eis reſpōdere, vt affirmat Greg. Lopez vbi ſupra ad finē gloſſæ.

Couar. namq; vbi ſupra *d. n. 8. ad fin.* & communiter DD. reſpōdent ad *d. §. Diuus, ibi, licere ex reſcripto Imperatoris, coitū alterius cum ſponſa de futuro vindicare; nō tamen ex eo quod ille coitus ſit adulterinus: ſed quia iniuria atrox ſponſo inferitur propter ſpem matrimoni j. vnde ſponſus nō vindicat hanc fornicationem, eo quod ſit adulterium, ſed ratione iniuriæ atrocis ſibi illatæ, quemadmodū iniuriā ſponſæ illatam vindicare licet ob eandē matrimoni j ſpem. l. item apud Labeonem §. ſponſam quoque ff. de iniurijs, vel ſaltem in *d. §. Diuus, (inquit Couar.) ſponſus non vindicat illam fornicationē iure adulterij, quod ſibi ſat eſſe, ipſe Præſul affirmat, inde opinans, verum ſenſum d. §. Diuus, & §. ſi minor, non obſtare, quia videlicet loquūtur in accuſatione quæ ſit iure ſponſi, non vero iure adulterij, vt aperte dicit conſtare ex eius litera, nempe *d. §. Diuus, vel quod erit ille tex. intelligendus de ſponſa ad domū traducta, cū qua ex illa traductione conſenſus coniugalis, ſaltē tacitus, interceſſerat, cum illa eſſet nubilis malitia ſupplente ætatem, vt ibi latius probat. Hic tamen intellectus ad *d. §. Diuus, non placet Sarmient. vbi ſupra n. 1.* quia ibi probatur contrariū iungendo eū cum verſ. præcedenti: cum enim ibidē dictum fuiſſet: ſed & in eam vxorem poteſt maritus adulterium vindicare, quæ vulgaris fuerit, &c. Sequitur *d. §. Diuus Seuerus & Antonin.* reſcripſerunt etiam in ſponſam hoc idem vindicandum, quia nec matrimoniū qualecūque, nec ſpē matrimoni j violare permittitur: quod confirmatur ex *d. §. ſi minor: ibi, ſed quaſi ſponſa poterit accuſari ex reſcripto Diui Seueri, quod ſupra relatū eſt. Addit præterea non poſſe defendi intellet. præd. Couar. ad *d. §. ſi minor, quia ille tex. in eo ſolū fundatur, quod ſponſa ſit, & ad hoc allegatur ibi reſcriptum Diui Seueri, in quo nulla traductio, ſeu copula eſt neceſſaria, vt ſponſa dici poſſit.*****

Nihilominus licet hæc p̄statio & replica subtilis sit & suo ingenio digna adhuc intellectus Couar. & cōmunis ad dicta iura sustineri potest & debet: tum quia communis est, quem verū esse tenent tot viri grauiissimi, ita vt merito non sit censendum eos hallucinatos fuisse, & solum Sarmientū veritatem attigisse: tum etiam, quia etī iungendo *d. §. Diuus* cum *§. præcedenti*, qui loquitur de adulterio ad fin. verba *d. §. Diuus*, illa nempe, etī in sponsam hoc idem vindicandū, intelligenda sint: proprius tamē, & verius est, vt intelligatur de iniuria atroci illata sponso ex copula habita cum sua sponsa de futuro, quæ etī commissā fuit in *§. præcedenti* cū vxore. Itaque respectu copulæ cum vtraq; cōmissæ eadē vindicta dicitur, & est: non tamē ex hoc appellare voluerunt Diuus Seuerus & Antoninus adulterium; copulam, commissum cum sponsa de futuro, sicut cōmissum cum vxore; sed parificare intēdunt vindictam in vtroque casu de qua vterque *§.* loquitur, diuersimode tamen: in primo namq; illa copula cū vxore admissa, adulteriū & bene nominatur: in secundo vero minime, sed asseritur hoc idem vindicandum, scilicet, iniuriā atrocem illatam spōso, in quo sufficit verificari idētatē cum *§. præcedenti*: diuersa etenim ratio respectu adulterij militat inter copulam habitam cum vxore, & inter habitā cum sponsa de futuro, adeo, vt verisimile non sit, Iuriscōsultum intellexisse, adulteriū cōmitti cum vxore de futuro, cum in ea specie definitio adulterij supra assignata, minime conueniat, nec cadat: quia proprie adulteriū in nupta committitur, iuxta Papin. Iuriscōsultū in *d. l. inter liberos ad fin. ff. ad l. Iuliam de adulter.* Nec est dicendū Papinianū contrariū esse in hoc Vlpiano Authori *d. l. si vxor. 13. §. Diuus*, sed imo potius vtrumq; idem sensisse: hocque manifestum fit ex ratione *d. §. Diuus*, ibi: quia neque matrimonium qualecunque, nec spem matrimonij violare permittitur. Hæc nāque ratio aperit mentem, & intellectū *d. §. Diuus Seuerus*: nempe quod non liceat violare matrimonium, nec spem ipsius: sed nihilominus diuersa sunt matrimonium iam contractū, & sponsalia de futuro, quæ dicuntur & sunt spes matrimonij futuri; in illo enim violatur matrimonium ipsum, hoc est, eius torus: in his autē, scilicet, sponsalibus de futuro cum nondum fuerit contractum matrimonium, sed tantum violatur spes futuri matrimonij, quod nec etiam licet: non tamen inde sequitur, quod si violetur spes matrimonij futuri, sit adulterium, cum nullum adhuc intercesserit matrimonium de præsentī, sed erit grauis & atrox iniuria, maior quam cum non sponsa, propter illā qualitatem spei futuri matrimonij aggrauantē ipsam iniuriam. Quis enim non videt magnā esse differentiam inter copulā admissam cum vxore alterius, & cum sponsa de futuro? Quomodo igitur appellari potest adulteriū vbi matrimonium, aut sponsalia de præsentī non intercesserūt? Quod etī probatur ex *tex. in c. quemadmodū de iur. iur.* vbi si quis iurauit cū muliere contrahere propter superuenientem fornicationem, vel deformitatē, eam repellere potest; & tamen si esset vxor matrimonium non dirimeretur, sed tantum separarentur coniuges quo ad torum, & mutuā cohabitationē, vt ibi probatur & alibi. Similiter intellectus Couar. ad *d. §. si minor* supra assignati verissimi sunt, & literales, imo ibidem probatur copulā cōmissam cum sponsa de futuro non posse accusari iure viri, sed quasi spōsa ex rescripto Diui Seueri, quod supra relatū est, scilicet ob atrocem iniuriam sibi illatam. Quod si replices, adhuc ibi illam copulam appellari adulteriū in illis verbis, ex eo adulterio; respondet Couar. ideo ibi illud dici quia sponsa ad domū sponsi erat traducta, ex quo

consensus coniugalis saltē tacitus intercesserat, cū puella esset nubilis, malitia supplente ætatem, siquidē fuit viripotens, & ob id cognita ab alio, & nihilominus iure viri accusari non potest, sed vel, quasi sponsa ex rescripto Diui Seueri, quia erat minor, & sic sponsa de futuro, de qua loquitur *d. §. Diuus*, & nec spem matrimonij violare licet, quāuis enim tūc verum coniugium iudicabatur iuxta. *Glof. & ibi cōmuniter D D. in cap. 1. §. vnic. de desponsatione impub. l. 6. cōmuniter approbatā secundū Prepos. in c. de illis. El segundo, eodem tit.* Adhuc tamen *tex. ille in d. §. si minor nec, l. 3. tit. 20. l. 8. nouæ collect. reg.* quatenus exigit ad adulterij pœnas incurrendas, ipsos sponso qui consensum coniugalem præstituerunt constitutos fore in ætate perfecta duodecim annorū in foeminis, & quatuordecim in viris à Sacris Canonibus requisita, non videtur permittere adulterij accusationem, quam saltē permittit iure sponsaliorū *d. §. si minor*, nō tamē *d. l. Regia*, vt recte cōsiderauit Couar. *d. c. 1. n. 14. & 15. vbi bene agit de intellectu d. l. 4. Regia.*

Non obstat etiam *d. l. 1. ibi, O desposada con otro, tit. 17. partit. 7.* quia lex illa in hoc necessario intelligēda est de sponsa de præsentī, non verò de futuro, vt patet ex definitione adulterij statim ab ea posita, ibi, *E tomo este nombre, scilicet adulterio, de dos palabras de Latin, alter & torus, que quiere tanto de x. como hombre, que va, o fue al lecho de otro por quanto la muger es contrada por lecho del marido, con quien es ayuntada.* nota verbum, *con quien es ayuntada*: ergo est sponsa de præsentī ad minus: ex quibus omnibus remanet forma præd. communis resolutio, quod adulteriū non cōmittitur cum sponsa de futuro, nec ipsa de adulterio accusari potest, licet atrox iniuria facta sit spōso: quod proculdubio est verissimū iure nostro Regio *ex d. l. 3. tit. 20. l. 8. nouæ collect. reg. ibi. Que toda muger que fuere desposada por palabras de presente con hombre que sea de catorze años cumplidos, y ella de doze años acabados, è hixere adulterio, &c.* Et *l. 4. eius tit. in principio*, ibi, *si alguna muger estando con alguno casada, o desposada por palabras de presente, en haz de la Sancta Madre Iglesia, cometiere adulterio, &c.* ergo ad hoc, vt ipsum committatur, & accusari possit de adulterio, eiusq; pœnas incurrat, opus est, quod ipsa mulier sit nupta & sic sponsa de præsentī in facie Ecclesiæ; alias fecus à cōtrario sensu, & ita obseruauit Greg. Lopez *in d. l. 1. tit. 17. in Glof. o desposada, ibi: sed per leges, &c.*

Hinc esse videtur eum, qui cum alterius spōsa de futuro fornicatus fuerit, non teneri ad confitendū Sacerdoti hanc circūstantiam, seu qualitatem sponsaliorū, nec ipsa sponsa ad hoc astringitur, cum hæc qualitas speciem peccati non mutet, licet omnibus iniuriā passis satisfactio debeat; circūstantiæ nāque, quæ peccati speciem non mutāt, non sunt necessario confessario reuelandæ in interiori animæ iudicio secund. D. Thom. *in 4. sentent. dist. 17. q. 3. Archiepiscop. Florentin. in 3. p. suæ Summæ tit. 17. c. 17. §. 5. Syluest. verbo confessio. 1. q. 9. & verbo circūstantia. Nauar. de pœnit. distinct. 5. in princip. & hæc est communis, & frequentiori calculo recepta sententia secund. Couar. de sponsalib. 1. parte, cap. 1. in princip. n. 14. Concil. Trident. sessio. 4. cap. 5. & Canone 7. dum ibi declaratur, quod circūstantiæ, quæ mutant speciem, sunt confitendæ; ergo à contrario sensu, quæ non mutant speciem, non sunt confitendæ, prout docuimus *lib. 1. Canonic. questionum c. 3. à nu. 25. & Padilla in l. si qua beneficia, num. 28. C. de diuers. rescript.**

Cum igitur hæc, de qua agimus, circūstantia copulæ habitæ cum sponsa alterius de futuro speciem peccati non mutet, quia non est adulterium, consequitur ipsam non esse necessario confitendam: & in terminis ita tenet Couar. *vbi supra*, quem sequitur Viualdus *in cadelabro aureo 7 sacram. 1. parte in materia*

de sponsalib. c. 1. num. 10. & dicit esse probabilēna Petrus de Ledesma de matrimonio quasi. 43. art. 1. dubio ultimo.

Cuchus tamen de institut. maior. lib. 5. tit. 10. num. 7. hoc sic intelligendū opinatur, nisi illa ex tali congressu conceperit, ne maritus alienam prolem alat, sibi que heredem extraneum ignarus in præiudicium propriæ sobolis instituat: & tandem inquit, quod imo, quia in tali progressu hoc periculū subest, videtur omnino hæc circumstantia aperienda, quasi peccatū augēs, cum metuere hoc periculum debuisset, & propterea ab hoc peccato cautius se abstinere: & sic tenet in effectu cōtra priorem sententiam Couar. & sequacium, prout expresse aduersus eum probat Sarmient. *ubi supra lib. 1. select. interpret. c. 5. num. 3.* & Ludouic. Lopez in 1. parte *Instructor. cap. 29. §. ad hoc liber.* & præterea hanc secundam sententiam contra Couarruu. sequitur tanquam longe probabiliorem Petrus de Ledesma *ubi supra, & in additionibus eam probat cum magis communi Doctorum, prout eum refert, & sequitur Manuel Rodrigue z in sua Summa 1. parte cap. 53. de la confessio nu. 3.* quia qualitas hæc notabiliter aggrauat peccatum, si quidem ob eam potest sponsus sponsam repudiare. *c. quem admodum de inueiando.*

Et qualitas notabiliter aggrauans peccatum, licet speciē eius non mutet, est confitenda, vt ibi late probat, & nos quoque docuimus *ubi supra, nu. 26.* Hanc etiam partem veriore existimat in præmissa specie Thom. Sanchez de matrim. lib. 1. *disputatione 2. num. 6. qui num. 7.* inquit. Quod quāuis hic accessus non sit vere adulterium, mutat tamen peccati speciem, cum, vltra fornicationem, sit iniustitia aduersus sponsalium fidem, vt ibi late probat aduersus Enriquez, & hæc secunda sententia aduersus priorem mihi magis placet, & verior & tenēda videtur, nempe quod prædicta circumstantia sponsalium de futuro sit necessārio confitenda subtrahendo sponsum, vt aiunt præfati Authores.

Limitat hanc sententiam Thomas Sanchez *ubi supra*, vt procedat quando hæc circumstantia se tenet ex parte foeminae, id est, dum aliquis fornicatur cum sponsa alterius de futuro: secus, si se teneat ex parte viri, vt si sponsus de futuro fornicetur, quia tunc hæc circumstantia sponsalium non est necessārio detegenda in confessione: mouetur, quia ea iniuria reputatur prudentum arbitrio leuis in fornicatione sponsi de futuro, quia licet ea fornicatio iniuriam contineat, ac circumstantiam diuersam specie iniustitiæ aduersus ius acquisitum sponsæ per sponsalia, non tamen excedit limites culpæ venialis, ac proinde inquit, non esse necessārio fatendam, & secus esse fatetur in sponsæ fornicatione, quæ atrox est sponsi iniuria.

Displicet tamen mihi hæc limitatio, quoniā sponsus, & sponsa se habent vt correlatiua, ac proinde dispositum in vno debet censerī dispositum in alio. *l. final. C. de iudict. viduit. Tolet. l. final. ff. de accept. lat. l. 1. C. de Cupres. lib. 11. cum simil.* & quamuis atrox, & grauior reputetur prudētū arbitrio fornicatio sponsæ de futuro quā sponsi, nihilominus hæc grauis nimis est, siquidem violatur spes, & fides futuri matrimonij, & aggrauatur notabiliter peccatum, ac proinde hæc circumstantia necessārio à sponso de futuro confitenda esse videtur, quod à fortiori procedit, si ea mutat speciem peccati, prout mutare fatetur ipsemet Thom. Sanchez *ubi supra*: præterea, & contra eum facit nō leuis ratio, nam si maritus fornicetur cum alia foemina, quam propria vxore, necessārio fateri debet suum statum, & conditionem, hoc est, se esse vxoratum, quia ea circumstantia mutat speciem peccati, quod nemo negabit, & tamen

arbitrio prudentum ea fornicatio leuior respectiue iudicabitur, quam vxoris: ergo idem in proposita specie fornicationis sponsi de futuro respectiue etiam: siquidem ob eam sponsa de futuro poterit sponsum suum repudiare, ex quibus hanc sententiā contra Thom. Sanchez cenfeo esse veriore, & securiore in animæ iudicio.

Ultimo, ex sup. dictis plane infertur, filios ex fornicatione cum sponsa alterius de futuro natos non esse adulterinos, quia ea fornicatio adulterium non est, vt probauimus, ita recte tenet Couar. *d. 1. p. de sponsal. cap. 1. n. 13 in principio.* Ludouic. Lopez in 2. p. *sui Instructorij in materia de matrimonio cap. 36. §. aduertendum est 3.* Sanchez de matrimonio lib. 1. *disputatione 2. num. 8.*

Dubium tamen est an huiusmodi filij, de quibus agimus, sint, & dicantur naturales, vel spurij? & D. Sarmient. lib. 1. *selectar. interpret. cap. 5. num. 5.* probat contra Couar. eos non esse naturales. pro quo facit *l. 11. Taur. hodie l. 9. tit. 8 lib. 5. nou. coll. reg.* vbi disponitur: *Que entonces se digan ser los hijos naturales, quando al tiempo que nacieron, o fueron concebidos, sus padres podian casar con sus madres justamente sin dispensacion:* Sed huiusmodi fornicator non poterat iuste cum sponsa alterius matrimonium contrahere, ex qua conceperat illum filium, obstantibus sibi illis sponsalibus de futuro alterius hominis: ergo filius ille non erit naturalis, sed spurij. sic scriptum est à Cernates in *d. l. 11. Taur. nu. 145. cum sequentibus*, quod filij nati ex eo qui simplex votum castitatis emiserat non sunt naturales.

Nihilominus tamen tenendū est contrariū, nēpe, filios natos ex fornicatione habita cū alterius sponsa de futuro esse naturales; quia tēpore cōceptionis poterant parentes eorum validè contrahere, non obstantibus præd. sponsalibus, licet peccarent; patet, quia per matrimonium de presenti soluuntur sponsalia de futuro, vt per Thom. Sanch. lib. 1. *disput. 48. num. 1. ex tex. in cap. si inter, de sponsal. & cap. 1. de spons. ducrum & cap. si. 27. q. 2.* & Matienço in rubrica. *glos. 1. nu. 49. tit. 1. lib. 5. nou. coll. reg.* ergo cum hi poterāt iuste (hoc est valide) contrahere non obstantibus præd. sponsalibus de futuro, hæc potentia sufficit ad hoc, vt præd. filij dicantur naturales, iuxta *d. l. 11. Taur.*

Quæ dum ad hoc postulat vt parentes possint liberè contrahere, intelligi debet, id est, valide, quia non habent impedimentum dirimens, vt cum iudicio perpendit Enriquez lib. 11. *de matrimonio cap. 20. n. 3.* quem sequitur Thom. Sanchez *d. lib. 1. disputatione 2. num. 8.*

Quo fit contra Ceruantes *ubi supra*, quod filij geniti post votum castitatis simplex, merito sint & dicantur naturales, vt in terminis recte probat Lara *de aliment. in l. si quis à liberis nu. 93. ff. de lib. agnos. & Pater Molin. 1. tom. de iustitia & iur. tract. 2. disputatione 167. col. 949.* & comprobatur Sanch. *ubi supra*, qui etiam præd. nostram sententiam ex his tenet.

CAPITVLVM II.

De aetate requisita ad sponsalia de futuro, & ad matrimonia.

S Y M M A R I V M.

- 1 *Aetas requisita ad sponsalia de futuro contrahenda, & numeris sequentibus.*
- 3 *Septennes usum rationis habere debent ad hoc, vt sponsalia valide contrahere possint: & ante septennium nō sufficit is usus rationis, qui alias sufficit ad peccandum lethaliter, vt in num. 12.*
- 4 *Ratio quare ius Canonicum eandem aetatem requirit ad sponsalia in viris, & foeminis, cum diuersam ad matrimonia petat.*

- 5 Sponsalia de futuro vltima die septennij incepta contrahi possunt, imo sufficit, etiam si duo, vel tres dies septennij deficiant, vt in num. 6. imo in medio septimi anni, vt in num. 8.
- 7 Parum pro nihilo reputatur in omni materia, vt in auditione missæ, recitatione horarum, furto, ieiunio & alijs.
- 9 Sponsalia de futuro in quacunque ætate contracta valent, si via ordinaria, vel miraculose vsus rationis acceleretur.
- 10 Malitia an suppleat ætatem in sponsalibus?
- 11 Sponsalia non sunt contracta ante septennium, nisi probetur contrahentes esse doli capaces: septennio vero completo contracta sunt valida, nisi probetur non esse eos doli capaces.
- 13 Sponsalia contracta ante septennium, si nulla sint, post septennium conualescunt, ex ratificatione expressa, vel tacita.
- 15 Sponsalia inualida contrahere ante septennium non est peccatum mortale, & num. 15, vbi agitur de intellectu tex. in ca. 2. de desponsatione impuberum.
- 16 Matrimonium contrahere ante ætatem legitimam culpa est mortalis.
- 17 A Etas legitima ad matrimonium validum contrahendum est 12. annus in fœmina, in viro quatuordecimus: & hæc ætas debet esse completa, vt in num. 18. sufficit tamen si prima dies præd. termini ætatis sit incepta, vt in num. 19. quinimo idem erit dicendum, quamuis tres dies ex ea ætate deficiant, vt in nu. 20. in dubio autem ante præd. ætatem, nec mas, nec fœmina præsumuntur generationi apti, nisi contrarium asserens id probet, vt in num. 21. est tamen præd. præsumptio iuris tantum contra quam probatio in contrarium admittitur, vt in num. 22.
- 23 Malitia in matrimonio supplet ætatem, si tunc adsit potentia generandi, & sufficiens discretio ad se obligandum.

IN sponsalibus contrahendis (vt inquit Modestinus in l. sponsalibus 14 ff. de sponsalibus) ætas contrahentium definita non est, vt in matrimonijs: quapropter primordio ætatis sponsalia effici possunt, si modo id fieri ab vtraque persona intelligatur: id est, si non sint minores, quam septem annis.

Tandem Iure Canonico probatur in c. literas, & in ca. accessit de desponsatione impub. & in ca. ad dissoluedum, eodem tit. lib. 6. in princip. tit. 1. par. 4. & ita tenent omnes DD. de hac re agentes, quorum plures refert Candela. aureum. 7. Sacrament. 1. parte in materia de spons. c. 2. num. 12. & ceteri infra citandi. Nauar. cū communi in Manual. Latin. cap. 22. num. 29. post Syluest. in Summa verb. sponsalia quæst. 2. §. tertium. Dominic. à Soto in 4. distinct. 27. q. 2. art. 2. ad secundum.

Et septennium istud completum desideratur in sponsalibus contrahendis, vt probatur in dictis iuribus, & fatentur omnes, vt affirmat Thom. Sanchez de matrimonio lib. 1. disputatione 16. n. 2. & tenet quoque Motius de sponsal. tit. qui pos. contrah. sponsal. nu. 5. fol. 168. & ratio est, quia septennio completo incipit communiter vsus rationis, & libertas, vt probatur in l. si infanti §. vltimo iuncta l. potuit C. de iure delib. & in d. l. in sponsalibus in verbis supra relatis, hanc rationem assignat D Thom. in 4. distinct. 27. quæst. 2. art. 2. quæ omnes sequuntur, vt inquit Thō. Sanchez vbi supra, & approbatur in d. l. 6. in principio, ibi, Porque entonces comiençan à auer entèdimiento, è son de edad que les place las desposadas, tit. 1. p. 4. vbi etiam quod sponsalia contracta ante septennium amborum, aut alterius nihil valerent.

2 Maior ergo septennio, imo quilibet, alias habilis post septimum annum completum potest sponsalia de futuro contrahere, non tantum per se, sed

& per nunciū, procuratorem, vel parentes, & tutores, & curatores pro pupillis, & etiā alij sine mandato alterius, hoc est, quamuis non habeat mandatum à principio, sed non sunt sponsalia donec ille, vel illa sciuerit, & ratum habuerit. Canones namq; in hoc non requirunt nisi cōsensum contrahentium: ca. cum locum de sponsal. cum similit. ita Motius vbi supra de sponsalib. tit. qui pos. contraher. sponsal. num. 5. vbi nu. 6. inquit aduertendum esse, quod si pater sciente filio contrahit sponsalia pro filio ipso tacente, licet aliter non cōsentiat, expresse tenet sponsalia, quia taciturnitas operatur isto casu cōsensum, vt in cap. vnic. §. fin. de desponsatione impub. lib. 6. & quod fecus est in alijs absq; ipso patre, & matre, quia non sufficit sola præsentia, sed oportet quod alter cōsentiat expresse, vel tacite per cohabitationē, vt in c. ad id quod de sponsal. Abb. & Mars. quos ibi ad hoc ibi citat.

Requiritur tamen quod septennes vsus rationis habeant, nam si vterque, aut vnus eorū illum adeptus non sit, sponsalia sunt nulla, & ita intelligitur d. l. in sponsalibus ff. de sponsal. dum inquit, non esse præscriptam ætatem sponsalibus, sicut in matrimonio. Nam in matrimonio semper sufficit ætas præscripta à iure, in sponsalibus autem non semper; sape namque septennio completo deest rationis vsus, ita glos. ibidem in fin. & alij, quos refert & sequitur Thom. Sanchez d. lib. 1. disputatione 16. num. 3.

Ratio autem quare Ius Canonicum eandem ætatem ad sponsalia in viris, & fœminis præscripserit, cū tamen diuersam ad matrimonia petat, nempe 14. annos in viris, in fœminis autem 12. vt infra dicemus, hæc est, quia ad sponsalia sufficit vsus rationis, qui eodem tempore viris & fœminis aduenit, ad matrimonium autem requiritur potētia generandi, quæ tardius in viris reperitur, ita D. Tho. vbi supra ad tertium.